
Medellín, 10 de agosto de 2021

RESOLUCIÓN No. 20210130139493
Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de cobro 

coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. NIT 890. 904.996-1
Ejecutado: RUBIEL ENRIQUE MORENO RAMOS NIT/C.C. 71987026

El Abogado adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en virtud del inciso tercero del 
artículo 130 de la Ley 142 de 1994, modificado por el artículo 18 de la ley 689 de 2001, en 
uso de sus facultades para el cobro coactivo, conferidas por el Gerente General de 
Empresas Públicas de Medellín E.S.P., mediante Decreto Interno de Delegación de 
funciones 2065 del 24 de marzo de 2015, en su artículo 38, y

CONSIDERANDO

a) Que en virtud de la Ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los 
servicios públicos domiciliarios, el ejecutado, en su calidad de suscriptor y/o usuario del 
servicio, es responsable del pago de las facturas por los consumos efectuados.

b) Que por las facturas que a continuación se relacionan, las cuales prestan mérito 
ejecutivo en los términos de la Ley 142 de 1994 a favor de Empresas Públicas de 
Medellín E.S.P., y de las que se excluyen los saldos que corresponden a “Otros cobros”, 
el ejecutado adeuda la suma de DOCE MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
CINCO MIL TRESCIENTOS OCHO PESOS ($ 12.485.308,07), por concepto de 
consumos e intereses de mora de servicios públicos domiciliarios prestados en el 
inmueble ubicado en la Vereda Punta de Piedra del Municipio de Turbo, Antioquia, 
correspondiente al contrato No.6288355.

Facturas Consumo Mora 
Facturada

Mora No 
Facturada Total Mora Total adeudado

900353848 $ 414.999,00 $ 3.086,59   $ 418.085,59

906324599 $ 307.989,10 $ 1.573,07   $ 309.562,17

911220381 $ 320.027,27 $ 3.345,69   $ 323.372,96

916339721 $ 337.333,74 $ 5.559,52   $ 342.893,26

921808119 $ 326.638,57 $ 5.479,34   $ 332.117,91

927676351 $ 429.788,38 $ 9.011,48   $ 438.799,86

933359635 $ 449.698,87 $ 8.894,93   $ 458.593,80

938977047 $ 409.295,63 $ 16.057,61   $ 425.353,24



944223828 $ 422.903,38 $ 14.936,96   $ 437.840,34

949809839 $ 417.680,52 $ 16.848,22   $ 434.528,74

955364783 $ 452.517,34 $ 10.345,19   $ 462.862,53

960619730 $ 473.628,55 $ 23.074,22   $ 496.702,77

966132396 $ 489.630,84 $ 20.463,67   $ 510.094,51

972563762 $ 464.928,12 $ 28.768,78   $ 493.696,90

979255346 $ 492.301,21 $ 26.126,75   $ 518.427,96

984765489 $ 497.355,44 $ 32.515,43   $ 529.870,87

990685514 $ 526.731,67 $ 30.890,29   $ 557.621,96

996742602 $ 512.520,31 $ 39.135,92   $ 551.656,23

1003014543 -$ 7.957,59 $ 33.240,39   $ 25.282,80

1009156722 $ 416.289,76 $ 43.320,84   $ 459.610,60

1015439534 $ 396.598,08 $ 36.568,75   $ 433.166,83

1020751421 $ 388.477,21 $ 44.105,27   $ 432.582,48

1025366907 $ 363.841,77 $ 40.431,10   $ 404.272,87

1029563590 $ 164.041,63 $ 42.228,27   $ 206.269,90

1034346683 $ 134.100,29 $ 47.844,40   $ 181.944,69

1038487500 $ 158.478,49 $ 40.790,04   $ 199.268,53

1043253630 $ 171.023,41 $ 47.881,30   $ 218.904,71

 $ 9.930.860,99 $ 672.524,02 $ 1.881.923,06 $ 2.554.447,08 $ 12.485.308,07

c) Que el presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los 
artículos 823 al 843 del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le sean 
compatibles, en virtud de lo contemplado en el artículo 100 de la ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

1) LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en contra de RUBIEL ENRIQUE MORENO 
RAMOS, identificada con C.C/NIT 71.987.026, y en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, por valor de DOCE MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHO PESOS ($ 
12.485.308,07), más los intereses moratorios que sobre los conceptos de capital se 
causen a partir de la promulgación de la presente resolución y hasta la fecha en se realice 
el pago de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en que haya 
incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

2) NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido en las 
normas de procedimiento aplicables.

3) ADVERTIR al ejecutado que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda con sus 



respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, conforme a 
lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

4) Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 833-1 
del Estatuto Tributario.

Dada en Medellín, a los 09 días del mes de agosto de 2021.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

JORGE ALBERTO MEJIA ROJAS
Abogado Unidad Crédito y Gestión Cartera


